
Proposta n. 86/ 2021/46 
 
 
 

PROVINCIA DI MANTOVA 
 
 
 

Determinazione n°   229      del  11/03/2021 
 

 
 

Area 4 - Tutela e valorizzazione dell'ambiente 
 
Servizio Energia parchi e natura VIA e VAS 
 
 

ISTRUTTORE: RIZZINI FRANCESCA 
  
 
 
 
OGGETTO: 
 
BANDO PER IL COFINANZIAMENTO per SOSTITUZIONE DI GENERATORI A BIOMASSA DT N. 634/20. 
ISTRUTTORIA POSITIVA PROT.N.12504/2021. LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Proposta n. 86/ 2021/46 
 
 
 

IL DIRIGENTE DELL’AREA TUTELA E VALORIZZAZIONE DELL’AMBIENTE 
DOTT. MAURIZIO SACCHI 

DECISIONE 
In relazione al Bando per il cofinanziamento finalizzato alla sostituzione di generatori a biomassa 
approvato con Determinazione n. 634 del 02/10/2020, viene conclusa positivamente l’istruttoria 
prot.n. 12504/2021 del 3 marzo 2021. 
Si provvede, inoltre, alla liquidazione del relativo contributo. 
 
 
CONTESTO DI RIFERIMENTO 
PREMESSO che:  
- con DGR n. 19839 del 16/12/04 è stato approvato, in sede regionale, lo schema di accordo 
quadro di sviluppo territoriale (AQST), “Progetto FO. R. AGRI. Fonti Rinnovabili in Agricoltura in 
Provincia di Mantova”, finanziato da Regione Lombardia con le risorse derivanti dall’art. 8, comma 
10, lett. f), della legge 448/98, attuato con decreto del Ministero dell’Ambiente n. 337 del 20/7/00; 
- le previsioni di spesa iniziali sono state più volte aggiornate in ragione della modifica delle 
condizioni di fattibilità degli interventi previsti; 
- con nota del 19/11/19, integrata il 14/02/20, la Provincia di Mantova ha evidenziato che 
risultavano ancora disponibili risorse pari a € 258.886,01, di cui € 72.448,46 in capo a Regione 
Lombardia e € 186.437,55 in capo alla Provincia di Mantova; 
- Provincia di Mantova e Regione Lombardia hanno sviluppato una proposta per destinare le 
risorse residue del progetto ad una misura di sostegno per incentivare la sostituzione degli impianti 
a biomassa obsoleti con impianti che appartengano almeno alla classe 4 stelle, come definita dal 
D.M. 186/17, definendo i contenuti della misura in uno specifico Accordo approvato 
rispettivamente:  
- da Provincia di Mantova con Decreto presidenziale n. 49 del 09/06020, 
- da Regione Lombardia con DGR n XI/3360 del 14/07/20; 
-con Determinazione n. 634 del 02/10/2020 è stato approvato il Bando per il cofinanziamento 
finalizzato alla sostituzione di generatori a biomassa ed impegnate le risorse finanziarie; 
-con Determinazione 942/20 del sottoscritto dirigente, determina di affidare alla società in house 
providing A.G.I.R.E. “Agenzia per la Gestione Intelligente delle Risorse Energetiche società a r.l.“ il 
servizio di supporto tecnico-amministrativo comprensivo di tutte le attività finalizzate all’attuazione 
del Bando rivolto ai cittadini del territorio della Provincia di Mantova per il cofinanziamento 
finalizzato alla sostituzione di generatori a biomassa, approvando lo Schema di contratto, ed il 
Disciplinare operativo. Tra le attività previste sono indicate quelle istruttorie delle richieste di 
contributo da parte dei cittadini, con modalità e tempi specifici. 
 
ISTRUTTORIA 
ATTESO che:  
- il Bando rivolto ai cittadini è stato approvato con Determina n. 634 del 02/10/2020 e che lo stesso 
è stato pubblicato sul sito della Provincia di Mantova su quello di AGIRE s.r.l. dal 06/10/2020;  
- Il punto 7 del Bando a titolo “Prenotazione del contributo” recita: “AGIRE srl valuterà le domande 
di contributo (allegato “B”) regolarmente pervenute tramite il portale come specificato al punto 5, 
(omissis)”; 
- con nota in atti prov. al prot. 12504/2021 del 3 marzo 2021, la società A.G.I.R.E. s.r.l. ha inoltrato 
istruttoria relativa alla richiesta allegata, e parte integrante del presente atto, nella quale si dà atto 
dell’ammissibilità della richiesta al contributo;  
 
 
MOTIVAZIONE DELLE SCELTE 
DATO ATTO  



Proposta n. 86/ 2021/46 
 
-che le attività istruttorie svolte della Società A.G.I.R.E. hanno rispettato i termini indicati nel 
Disciplinare operativo approvato con Determinazione n. 942/2020;  
-che la richiesta inoltrata con l’istruttoria prot. 2021/12504 risulta ammissibile a contributo; 
 
RILEVATO che:  
- l’erogazione di contributi è esclusa dall’obbligo di tracciabilità previsto dalla Legge n. 136/2010 
(Delibera n. 556 del 31/5/17 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione); 
- per il presente provvedimento non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di 
interesse, in capo al Dirigente responsabile del procedimento, all’istruttore e ai titolari degli uffici 
competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali (art.6 bis della 
legge n. 241/1990 come introdotto dall’art.1 comma 41 della L.190/2012”); 
 
RITENUTO di procedere, per quanto sin qui esposto, con il dare atto dell’avvenuta e compiuta 
istruttoria della pratica, conclusa in senso positivo e, di conseguenza, con la liquidazione del 
relativo contributo a favore del presentatore dell’istanza trasmessa a questo ente ed acquisita al 
prot. 12504/2021 del 3 marzo 2021. 
 
RIFERIMENTI NORMATIVI E ATTI DI ORGANIZZAZIONE INTERNA  
RICHIAMATI:  
 
- la Legge n. 136/2010 e s.m.i “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia”; 
- la Legge n. 241/1990 e s.m.i. ed in particolare l’art. 12 relativo ai “Provvedimenti attributivi di 
vantaggi economici”; 
- D. Lgs. n. 175/2016 e s.m.i. -Testo Unico sulle società a partecipazione pubblica;  
- lo Statuto della società A.G.I.R.E. “Agenzia per la Gestione Intelligente delle Risorse Energetiche 
- Società a r.l.” approvato il 16/04/2018;  
-il Vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, adottato dalla Giunta Provinciale 
con deliberazione n. 1 del 19/1/2006, così come modificato con Decreto presidenziale n.10 del 
08/02/2019; 
-il Regolamento per la concessione ed erogazione dei contributi approvato con DGP n. 12 del 
25/03/2008; 
- il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" artt.  107 
“funzioni e responsabilità    della dirigenza”; 184 intitolato “liquidazione della spesa”;  
- la deliberazione del Consiglio provinciale n. 46 del 30/11/2020 avente ad oggetto “Bilancio di 
previsione 2021/2023”, ai sensi dell’art. 1, comma 55 della legge 7 aprile 2014 n. 56; 
- il decreto del Presidente n. 159 del 17/12/2020 di approvazione del piano esecutivo di gestione 
2021-2023 parte finanziaria; 
- il provvedimento prot. n. 2019/ 69567 del 29/11/2019, di attribuzione dell'incarico alla Dott. ssa 
Francesca Rizzini della Posizione Organizzativa denominata “Servizio Energia, parchi e natura, 
VIA VAS” incarico prorogato al 30/06/2021 con provvedimento prot. n. 67847 del 21/12/2020; 
- l’Atto Prot. n. 43318 del 08/09/2020 di attribuzione al Dott. Maurizio Sacchi di Dirigente 
dell'incarico dirigenziale ad interim dell’Area Tutela e Valorizzazione dell’Ambiente; 
 
PARERI 

DATO ATTO che: 

- è stato acquisito il parere favorevole sulla regolarità istruttoria da parte del Responsabile del 
procedimento Dott.ssa Francesca Rizzini; 
tutto ciò premesso, per quanto sin qui esposto, 
 

DETERMINA 
 



Proposta n. 86/ 2021/46 
 
1. DI DARE ATTO dell’istruttoria positiva esperita da A.G.I.R.E. “Agenzia per la Gestione 
Intelligente delle Risorse Energetiche società a r.l.“ in merito all’istanza trasmessa a questo ente 
ed acquisita al  prot12504/2021 del 3 marzo 2021 , parte integrante del presente atto; 
2. DI LIQUIDARE, quale contributo previsto dal Bando approvato con Determinazione n. 634/2020 
l’importo di €. 3.534,30 cap 40592/60 PEG 2021 impegno 2021/742, secondo le coordinate 
bancarie rese dalla persona destinataria del contributo di cui alla allegata istruttoria, parte 
integrante e sostanziale del presente atto. 
3. DI DISPORRE la trasmissione della presente determinazione al Settore Finanziario per gli 
adempimenti di cui all’art. 151, comma 4 del D. Lgs. 267/2000; 
4. DI DISPORRE, inoltre, la pubblicazione dei dati relativi ai contributi concessi, così come 
previsto dagli art. 26 e 27 della Legge n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni” 
5. DI RENDERE NOTO che, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 e s.m.i., contro il presente 
provvedimento potrà essere presentato ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo 
Regionale, entro 60 giorni dalla data di notifica o di piena conoscenza dello stesso, ovvero ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla richiamata data di notifica.  
 
Mantova, 9 marzo 2021 
 
 
 
 

Il Dirigente dell’Area 
(Dott. Maurizio Sacchi) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
MOVIMENTI CONTABILI: 
 
Tipo Movimento Esercizio Capitolo Movimento Importo C.Costo V. Spesa 
 
INS_SUB 
SubImpegno 

2021 40592/60 2021/742/28 3.534,30   


